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Anotace

Tato diplomová práce zpracovává vývoj přípravy Evangelického zpěvníku

Českobratrské církve evangelické, která trvala více než půl století.

Ve čtyřech kapitolách podává chronologický přehled o práci jednotlivých komisí,

vývoji názorů na nový zpěvník a konečném vydání. První kapitola zpracovává

nejstarší církevní zpěvníky od vzniku církve v roce 1918, druhá se věnuje počátku

systematických příprav v letech 1941 – 1950, třetí potom sleduje práci

Hymnologického odboru Synodní rady Českobratrské církve evangelické, který byl

založen v roce 1951, až do roku 1979, kdy dochází k definitivnímu vydání nového

zpěvníku. Čtvrtá kapitola zachycuje reakce na vydání nového zpěvníku, vydání

Dodatku a nastiňuje současnou situaci. Celou práci pak dokresluje rozhovor

s pamětníkem přípravy zpěvníku, panem Jiřím Otterem, někdejším tajemníkem SR,

který se aktivně podílel na tiskových přípravách v Německu. Poskytl také dobové

fotografie, které jsou k dispozici v Přílohách.

Celá práce se opírá o archivní materiály nashromážděné v Archivu ČCE

a v Národním archivu, excerpované autorkou v první polovině roku 2013.
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Summary

Formation of Protestant Hymnbook of Evangelical Church of Czech Brethren

This diploma thesis presents the history of preparation of the new Protestant

Hymnbook of Evangelical Church of Czech Brethren (ECCB).

Four chapters of this work include the work chronology in respectual departments,

evolution of opinions and the final publication. The first chapter describes the oldest

hymnbooks from 1918 (foundation of ECCB), second chapter studies the beginning

of systematical work in departments in the years 1941 – 1950, the third chapter

follows the work in the Department of Hymnology of the Synodal Council of ECCB

in the years 1951 – 1979, when the new hymnbook was finally published. The fourth

chapter concludes the thesis with the summary of reaction of the church after the

publication of the new hymnbook, publication of the Appendix of the new hymnbook

and describes the situation in present days. The whole thesis is finished with an

interview with a contemporary witness, Mr. Jiří Otter, former secretary of the

Synodal Council. His task was to superintend the press in Germany and he gave

some photos to the author of this thesis (see Appendix).

The whole thesis is based on archival materials found in the Archive of ECCB and

National Archive in the first half of 2013.
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Úvod

Bože, píseň novou zpívati budu tobě,

a žalmy tobě prozpěvovati. (Ž 144, 9)

Cesta k novému zpěvníku Českobratrské církve evangelické nebyla

jednoduchá. Po vzniku církve v roce 1918 je narychlo sestaven i Zpěvník

Českobratrské církve evangelické vydaný 1923, ale je od počátku brán jako

provizorní s tím, že co nejrychleji bude vytvořen nový, pořádný.

V tomto roce asi nikdo netušil, že nový zpěvník vyjde až za neuvěřitelných

56 let, tedy za více než půl století.

Co vedlo k tak dlouhé prodlevě? Nadšení ani dobrovolníci nechyběli, spíše

se nedostávalo systematičnosti a jednotného vedení. Komise od roku 1941

pilně pracovala na novém zpěvníku, avšak zradily ji příliš vysoké nároky na

vlastní práci a také neutuchající příval námětů, přání a stížností ze strany sborů

i jednotlivců, který se poctivě snažila vzít v potaz.

Nově vzniklý Hymnologický odbor Synodní rady ČCE se od roku 1951

pouští do práce s novým zápalem. I když práce postupují, zpěvník je hotov až

začátkem roku 1975. Vliv na zpoždění má v tomto případě zaměstnanost

jednotlivých členů, rozsáhlost úkolu a v neposlední řadě i politická

a společenská situace, jimiž jsou zasedání omezována. Po konečném

vyhotovení zpěvníku se čeká již jen na státní souhlas a dostatek papíru, který je

nakonec vyřešen tiskem v zahraničí. Konečný tiskový proces i se státním

souhlasem proběhne v prvním čtvrtletí roku 1979 a v září roku 1979 je nový

Evangelický zpěvník předán k užívání církvi.

Protože jsou však v průběhu dalších let zjištěny určité nedostatky, církev se

je pokusí nahradit vydáním Dodatku připraveného na konci 90. let, do kterého

zařadí nově užívané písně i písně, které jsou ve zpěvníku citelně postrádány

z dřívějších let.

Celá práce je založena na excerpci archivních materiálů, které obsahují

zápisy ze schůzí poradních odborů, korespondenci sborů a Synodní rady ČCE,

zápisy ze synodů a výjimečně i korespondenci jednotlivých členů komisí mezi

sebou. Dále lze nalézt materiály obsahující korektury sazby, korespondenci

s nakladatelstvím Kalich a tiskárnou v Lahru a v neposlední řadě i zprávy

o zahraničních cestách Jiřího Ottera v souvislosti s tiskem zpěvníku

v Německu. Většina těchto materiálů nebyla doposud zpracována – jedná se

o osm archivních krabic z Archivu ČCE, složku novodobých materiálů

týkajících se Dodatku ke zpěvníku ze Spisovny SR ČCE a jednu krabici

z Národního archivu obsahující zprávy o zahraničních cestách z původního

archivu Ministerstva kultury.
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Dodatkem k práci je potom rozhovor s pamětníkem vydání zpěvníku,

někdejším tajemníkem Hymnologického odboru ČCE, panem Jiřím Otterem,

který ochotně zavzpomínal na svou roli při konečné úpravě zpěvníku a jeho

definitivním vydání v roce 1979. Celkový dojem z tohoto rozhovoru ještě

podpoří dobové fotografie ze slavnostní bohoslužby při předání zpěvníku

církvi.

V přehledné tabulce je možné seznámit se s jednotlivými vydáními, jak šla

za sebou. Jedná se vůbec o první chronologické sestavení a porovnání všech

vydání. Pro ilustraci vývoje zpěvníku je na konci Příloh představena jedna

z písní tak, jak se její podoba utvářela v jednotlivých vydáních.

Autorka doufá, že přispěje svým podílem k objasnění nepříliš známé, ale

přesto zajímavé části historie ČCE.
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1. Církevní zpěvníky od vzniku ČCE do r. 1940

Když je v roce 1923 vytvořen provizorní zpěvník pro nově vzniklou Církev

českobratrskou evangelickou, je z čeho vybírat. K dispozici jsou starší

zpěvníky luterské i reformované tradice a církev doufá, že je nový zpěvník

dokáže v úplnosti nahradit. Avšak rychlost, s jakou byl sestaven, nevedla

k úspěchu. Sbory jsou nespokojeny a vytvářejí vlastní dodatky, případně se

vrací k užívání starších zpěvníků. Potřeba nového, opravdu celocírkevního

zpěvníku je zřejmá již v prvních letech užívání.

Kapitola je zpracována na základě archivních materiálů, převážně

korespondence Synodní rady Českobratrské církve evangelické se Spolkem

Komenského a nakladatelstvím Kalich.

1.1 1918 – 1923 Vydání zpěvníku

18. prosince 1918 se generální synod Českobratrské církve evangelické1

usnesl, že by měl být připraven a vydán nový zpěvník pro nově vzniklou

církev. Byl založen zpěvníkový výbor Odboru pro jednotu v bohoslužbě

a učení, ve kterém zasedli členové obdobných výborů z dřívějška (např.

Ferdinand Hrejsa), kteří již měli zkušenosti s tvorbou církevních zpěvníků.2

Synod rozhodl, že počet písní z důvodu ceny tisku bude 250.3 Komise se

podle vlastních slov snažila, „aby nebyly pominuty písně oblíbené v obou

někdejších tolerančních církvích, jakož i aby přibrány byly cenné staré písně

husitské a českobratrské a některé nové písně české i cizí, jmenovitě

anglické.“4

Zpěvník Českobratrské církve evangelické vychází nákladem Spolku

Komenského v únoru 1923. Již od počátku byl tento zpěvník vydán

s vědomím, že se jedná o provizorní, narychlo sestavenou kompilaci, která

bude muset co nejdříve projít revizí. I přesto je sborům nařízeno, aby již jiný

zpěvník neužívaly, aby byla církev jednotná i po stránce hudebního vyznání.

Souběžně vychází notované i nenotované vydání, přičemž harmonizace

v notovaném vydání jsou mechanicky převzaty z původních zpěvníků,

tj. neexistuje jednotící či převládající harmonizační tendence, často jsou zde

obsaženy chybné postupy a je bezpodmínečně nutné je co nejdříve revidovat.

1 Dále jen ČCE.
2 ÚA ČCE, AF ČCE, krabice VIII Ba1, Předmluva ke zpěvníku ČCE, 1923. [excerpce

březen 2013]
3 Nakonec jich je 311 (z toho 38 žalmů) + textové modlitby.

[…]


69

B. Fotografie ze slavnostní instalace nového Evangelického

zpěvníku212

Obr. 1 Slavnostní bohoslužby u Salvátora v Praze k instalaci nového

zpěvníku z 15. září 1979 – zprava synodní senior M. Hájek, J. Otter, církevní

rada K. Ch. Epting, farář Krejčík, biskup W. Heidland.

212 Všechny fotografie pocházejí ze soukromého archivu J. Ottera. Autorem fotografií je

J. Šplíchal.

70

Obr. 2 Slavnostní bohoslužby u Salvátora v Praze k instalaci nového

zpěvníku z 15. září 1979 – zprava J. Otter, církevní rada K. Ch. Epting, farář

Krejčík, biskup W. Heidland.
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Obr. 3 Slavnostní bohoslužby u Salvátora v Praze k instalaci nového

zpěvníku z 15. září 1979, poděkování německé straně – zprava synodní senior

M. Hájek, církevní rada K. Ch. Epting, biskup W. Heidland, J. Otter.
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Obr. 4 Slavnostní bohoslužby u Salvátora v Praze k instalaci nového

zpěvníku z 15. září 1979 – pohled do shromáždění.
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Obr. 5 Slavnostní bohoslužby u Salvátora v Praze k instalaci nového

zpěvníku z 15. září 1979 – synodní senior M. Hájek děkuje J. Otterovi

a předává mu v kůži vázaný Evangelický zpěvník.
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Obr. 6 Slavnostní bohoslužby u Salvátora v Praze k instalaci nového

zpěvníku z 15. září 1979 – pohled do shromáždění.
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C. Přehled všech vydání Zpěvníku Českobratrské církve

evangelické od roku 1923 do vydání Evangelického zpěvníku

v roce 1979213

Zpěvník Českobratrské církve evangelické

Rok

vydání

Číslo

vydání

Počet

písní

Počet

stran
Notace Nakladatel Poznámka

1923 I. 311 482

notované

(4hlas)

i nenotované

Spolek

Komenského
s modlitbami

1927 II.
433

+ 10
342 nenotované

Spolek

Komenského

integrován dodatek

čáslavský, volně

připojeno 10 moravských

nápěvů, s modlitbami

1930 III. 442 463 nenotované Kalich
integrovány oba dodatky,

s modlitbami

1931
II.

notované
442 X214

notované

(4hlas)
Kalich

úpravy harmonizací

L. Juren a O. Batěk,

s modlitbami

1934 IV. 442 357 nenotované Kalich
bez předmluvy,

s doslovem, s modlitbami

1937 V. 442 494 nenotované Kalich s modlitbami

1940 VI. nezjištěno215 nenotované Kalich
některé písně vyškrtnuty

německou cenzurou

1946 VII. 437 413 nenotované Kalich

vráceny písně ze VI.

vydání, škrtnuto pět

jiných, modlitby

na začátku

1948
III.

notované
442 X216

notované

(4hlas)
Kalich

předmluva J. B. Šimek,

úprava textů R. Říčan

213 Tabulka je dílem autorky práce na základě archivních materiálů a jednotlivých vydání,

která jsou k dispozici v knihovně ETF UK a v Národní knihovně.
214 Nezjištěno.
215 Tisk cenzurovaného vydání byl zastaven kvůli nedostatku papíru, vyšel jen malý náklad,

který není v knihovnách k dispozici. Některé sbory tuto verzi s cenzurovanými písněmi ani
nikdy nepřijaly.

216 Nezjištěno.

76

1950 VIII. 442 463 nenotované Kalich

vráceny všechny písně,

zrevidované,

s hymnologickými

dodatky

1952 XII.217 442 659
notované

(4hlas)
Kalich

revidované kapesní

vydání

s hymnologickými

dodatky

1958 XIII. 442 375 nenotované Laichter

1965 XIV. 442 541
notované

jednohlasně
Kalich

revidované, na biblovém

papíru, kapesní

Evangelický zpěvník

1979 I. 582 916
notované

jednohlasně
SR ČCE

tisk v Německu, grafické

koncovky J. Šváb

Dodatek k Evangelickému zpěvníku

2000 I. 103 118

notovaný

jednohlasně

s kytarovými

značkami

Kalich

2004 II. 103 118

notovaný

jednohlasně

s kytarovými

značkami

Kalich

2007 III. 103 118

notovaný

jednohlasně

s kytarovými

značkami

Kalich

217 Jedná se o XII. vydání, neboť zde nakladatel sečetl 3 notovaná a 8 nenotovaných

předchozích vydání – tohoto číslování se pak drží i další dvě vydání (tedy XIII. a XIV.).
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D. Srovnání jedné písně v několika různých vydáních Zpěvníku

Českobratrské církve evangelické a v Evangelickém zpěvníku

Na příkladu Žalmu 99 Aj, Pán kraluje, je možné vidět, jak se proměňovala

grafická podoba jednotlivých vydání – jak se změnila notosazba i styl odsazení

jednotlivých veršů. V Evangelickém zpěvníku pak dojde i k několika textovým

úpravám S. Radechovské.

Tento žalm byl vybrán proto, že zůstal ve všech vydáních, a tvoří tak

pěknou ilustraci k celé historii vývoje zpěvníku.218

Použitá vydání:219

Zpěvník Českobratrské církve evangelické

- 1923 notované

- 1923 nenotované

- 1927 nenotované

- 1931 notované

- 1934 nenotované

- 1946 nenotované

- 1965 notované jednohlasně

Evangelický zpěvník

- 1979 notované jednohlasně

Chorálník

- 1979 varhanní doprovod

Výběr písní z Evangelického zpěvníku

- 1987 čtyřhlasá notace

218 U starších vydání je zhoršená kvalita scanů, protože jsou zpěvníky tištěny na žlutě

zbarvený papír.
219 Všechny použité ilustrace pocházejí z fondu knihovny ETF UK.