Posudek na diplomovou práci Elišky Pospíšilové

Utváření Evangelického zpěvníku Českobratrské církve evangelické

Zajímavá diplomová práce Elišky Pospíšilové zmapuje proces vzniku *Evangelického zpěvníku*, který vyšel v r. 1979 jako zpěvník pro sbory Českobratrské církve evangelické. Její význam spočívá především v tom, že jako první líčí příběh zpěvníků v ČCE od vzniku církve. Popisuje jednotlivé kroky a události na základě studiu archivních materiálů, které se především nacházejí v Ústředním archivu ČCE (především materiály různých komisí, které pracovaly na zpěvníku). Práce také – ale omezeně – čerpá z archivního fondu Ministerstva kultury ČSR, část Sekretariát pro věci církevní, uložený v Národním archivu ČR.

Práce má celkem 87 stran, z nichž se vlastní, souvislý text vyskytuje na str. 7-61. Následuje seznam literatury (62), a 4 přílohy (přepis rozhovoru s tajemníkem Synodní rady ČCE Jiřím Otterem, fotografie z uvedení zpěvníku, přehled různých vydání přechozího zpěvníku a srovnání některých písní z několika zpěvníků).

Vlastní text je strukturován do 4 hlavních částí. První kapitola popisuje stručně vznik prvního *Zpěvníku ČCE*, který poprvé vyšel v r. 1923 a nesl od začátku výrazné prvky provizornosti. Proto se záhy rodila myšlenka zevrubné revize či sestavení nového zpěvníku, který by měl definitivnější charakter. Druhá kapitola líčí, jak vznikla první organizovaná snaha o nový zpěvník za 2. světové války, která později kvůli válce musela být utlumena. Další kroky byly učiněny po konce války, ale teprve v r. 1951 vznikla potřebná struktura, která postupně vedla k novému zpěvníku. Nejrozsáhlejší kapitola 3 začíná od vzniku Hymnologického odboru Synodní rady ČCE a končí vydáním *Evangelického zpěvníku* v r. 1979. Přes počáteční nadšení potřeboval přes čtvrt století, aby dokončila svůj návrh a tak uzavřela tak dlouhou cestu k tomu, co měl být definitivní zpěvník ČCE. „Starý“ zpěvník proto viděl po r. 1923 12 revidovaných vydání, z nichž 6 po 2. světové války. Hlavními překážkami byly rozdíly v koncepci u jednotlivých členů Hymnologického odboru, které se např. výrazně promítaly do otázky, jestli a jak zahrnout všechny žalmy do nového zpěvníku, ale také politické události doby a časová zaneprázdněnost členů odboru. Do finálního návrhu zasahovala pak Synodní rada pod vedením Václava Kejře a Františka Škarvana, která měla teologické výhrady vůči některým písním. Poslední kapitola popisuje zkušenosti s novým

zpěvníkem a ohlasy na něj, a také vznik *Dodatku k Evangelickému zpěvníku* z r. 2000. Závěr pak stručně shrnuje příběh.

Jak již bylo zmíněno, zásluha Elišky Pospíšilové tkví především v tom, že jako první shromáždila materiály z archivů a sestavila příběh vzniku *Evangelického zpěvníku*. Zhostila se tohoto nesnadného úkolu dobře a dokázala materiál smysluplně třídit. Předkládá proto srozumitelně strukturovaný popis toho procesu. I rekonstrukce všech vydání dvou hlavních zpěvníků ČCE v příloze C je velmi cenná.

K práci lze ale formulovat tyto námitky:

1. Hlavní nedostatek práce je, že není jasně formulováno, co autorka chce zkoumat a proč. Z úvodu vyplývá, že její hlavní výzkumná otázka je, proč přes rozhodnutí k sestavení nového zpěvníku už před 2. světovou válkou trvalo tak dlouho, než nový zpěvník fakticky vyšel. Na tuto otázku formuluje odpověď taktéž v úvodu, že to bylo vesměs z praktických a pragmatických důvodů.

2. Z tohoto nedostatku vyplývá další námitka. Autorčin přístup k látce a k materiálům je především faktografický, což vede k strohému, pozitivistickému líčení příběhu vzniku zpěvníku. Stručně popisuje jednotlivé kroky, schůze a rozhodnutí z tohoto procesu bez snahy o její interpretace. Neslyšíme o teologických diskuzích v Hymnologickém odboru, nedozvíme se ani, v čem spočívaly koncepční rozdíly mezi členy odboru. Dále neslyšíme o tom, kdo především byli hybnými silami za vytvářením zpěvníku (paní Magdalena Horká?). Práce také neuvádí, které obsahové a teologické námitky měla Kejšová Synodní rada, které vedly k posledním zásahům do některých písňových textů. Práce z církevních dějin by měla obsahovat tyto aspekty.

3. Jediný pamětník, se kterým autorka udělala rozhovor, byl dlouholetý tajemník Synodní rady ČCE Jiří Otter. Pro pochopení práce Hymnologického odboru a jeho vnitřní dynamiky je ale žádoucí, aby další někteří jeho členové byli dotázáni na své vzpomínky (např. L. Rejchrt, M. Horká).

4. Práce téměř nechá stranou tvorbu alternativních písní, které vyšly samizdatově v 80. letech a chtěly být zároveň doplňkem a kritikou Evangelického zpěvníku (viz *Cesta církve V*, Praha: ČCE, 2012, str. 91-120). Tento vývoj je ovšem důležitý pro pochopení toho, co *Evangelický zpěvník* v různých částech ČCE vyvolal.

5. V práci nehraje historický kontext příliš důležitou roli. To je do jisté míry akceptovatelné, ale na otázku, proč Synodní rada ČCE obdržela souhlasu od komunistického

státu k vydání nového zpěvník ve stejném roce, kdy mohl obdobným způsobem vyjít Český ekumenický překlad Bible, pak bohužel nenajdeme odpověď.

6. V poznámkách je často uvedeno, že archivní dokument byl studován v určitý měsíc (např. 2, str. 9: excerpce březen 2013, nebo 88, str. 29: excerpce únor 2013). Tento údaj je u archivních dokumentu zbytečný, protože tyto dokumenty se už nemění – na rozdíl od internetových zdrojů, kde taková informace je naopak nezbytná.

Diplomovou práci Elišky Pospíšilové doporučuji k přijetí. Jako hodnocení navrhuji B až C.

9. září 2013

Peter Morée